
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG79/2023
din 22.02.2023

pentru modificarea Hotărârii Guvernului
nr. 127/2008 cu privire la măsurile de realizare

a Legii nr. 438/2006 privind dezvoltarea
regională în Republica Moldova

Publicat : 10.03.2023 în MONITORUL OFICIAL Nr. 82-84 art. 165 Data intrării în vigoare

În temeiul art.13 din Legea nr.438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova
(Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2007,  nr.  21-24,  art.  68),  cu  modificările  ulterioare,
Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Hotărârea Guvernului nr. 127/2008 cu privire la măsurile de realizare a Legii nr. 438/2006
privind dezvoltarea regională în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008,
nr. 34-36, art. 200), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în denumirea hotărârii și în clauza de adoptare, textul „Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie
2006” se substituie cu textul „Legii nr. 438/2006”;

2) pe tot parcursul textului:

a)  cuvintele  „Fondul  național  pentru  dezvoltare  regională”,  la  orice  formă  gramaticală,
cuvintele „Fondul național pentru dezvoltarea regională”, la orice formă gramaticală, și cuvintele
„Fondul  Național  de  Dezvoltare  Regională”  se  substituie  cu  cuvintele  „Fondul  național  pentru
dezvoltare regională și locală”, la forma gramaticală corespunzătoare;

b)  textul  „Ministerul  Agriculturii,  Dezvoltării  Regionale  și  Mediului”,  la  orice  formă
gramaticală, se substituie cu cuvintele „autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională”,
la forma gramaticală corespunzătoare;

c) textul „ministrul agriculturii, dezvoltării regionale și mediului”, la orice formă gramaticală,
se substituie cu cuvintele „conducătorul autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională”,
la forma gramaticală corespunzătoare;

d) cuvintele „Strategie de dezvoltare regională şi plan operaţional”, la orice formă gramaticală,
și  textul  „Strategie  de  dezvoltare  regională,  plan  operaţional”,  la  orice  formă gramaticală,  se
substituie cu cuvintele „Program operațional regional”, la forma gramaticală corespunzătoare;

e) cuvintele „Plan de acțiuni”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Plan de
implementare a Programului operațional regional”, la forma gramaticală corespunzătoare;

f) modificarea se efectuează doar în versiunea în limba rusă;

g) modificarea se efectuează doar în versiunea în limba rusă;



3) în hotărâre:

a) la punctul 1:

textul „subordonată Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie
cu cuvintele „al cărei fondator este autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională”;

se completează cu următorul alineat:

Agenția  de  Dezvoltare  Regională  Municipiul  Chișinău,  în  calitate  de  instituție  publică  cu
personalitate  juridică,  al  cărei  fondator  este  autoritatea  de  elaborare  a  politicii  de  dezvoltare
regională.”;

b) la punctul 4, după cuvintele „Coordonare a Dezvoltării Regionale” se introduc cuvintele „și
Locale”;

4) în anexa nr. 2:

a) punctul 4 va avea următorul cuprins:

„4. Consiliul Regional este responsabil de coordonarea şi promovarea obiectivelor politicii de
dezvoltare regională la nivel local şi de aprobarea Programului operațional regional și a Planului
anual de implementare a acestuia.”;

b) punctul 6 va avea următorul cuprins:

„6.  Consiliul  Regional  este  format  în  baza  principiului  reprezentativității  autorităților
administrațiilor  publice  locale,  a  sectorului  privat  și  a  societății  civile.”;

c) la punctul 7:

cuvintele  „În  componența  Consiliului  Regional”  se  substituie  cu  textul  „În  componența
Consiliilor Regionale pentru Dezvoltare Nord, Centru și Sud”;

la litera a), textul „primari din cadrul regiunilor respective de dezvoltare, delegaţi de către
asociaţia primarilor” se substituite cu textul „câte un primar, delegat de asociația primarilor din
fiecare raion, din cadrul regiunilor respective de dezvoltare”;

d) se completează cu punctele 71 și 72 cu următorul cuprins:

„71.  În  componența  Consiliului  Regional  pentru  Dezvoltare  Unitatea  teritorială  autonomă
Găgăuzia intră:

a) guvernatorul (bașkanul) Găgăuziei;

b) conducătorii  entităților suprateritoriale locale ale Unității  teritoriale autonome Găgăuzia
constituite de către Adunarea Populară a Găgăuziei;

c) trei primari delegați de asociațiile primarilor din Unitatea teritorială autonomă Găgăuzia;

d) câte un reprezentant al sectorului privat și al societății civile din fiecare raion, selectați
conform procedurii stabilite de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională.

72. În componența Consiliului Regional pentru Dezvoltare Municipiul Chișinău intră:



a) primarul general;

b) un reprezentant delegat de către Consiliul municipal;

c) trei primari delegați de asociația primarilor din municipiul Chișinău;

d)  doi  reprezentanți  ai  sectorului  privat  și  doi  reprezentanți  ai  societății  civile,  selectați
conform procedurii stabilite de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională.”;

e) punctul 8 va avea următorul cuprins:

„8. În componența Consiliilor Regionale pentru Dezvoltare Nord, Centru și Sud vor fi incluși
câte  cinci  reprezentanți  ai  sectorului  privat  și  cinci  reprezentanți  ai  societății  civile.  În  toate
consiliile  regionale  pentru  dezvoltare,  reprezentanții  sectorului  privat  și  ai  societății  civile  din
regiunile  de dezvoltare respective  sunt  selectaţi  conform procedurii  stabilite  de autoritatea de
elaborare a politicii de dezvoltare regională.”;

f) punctul 9 se abrogă;

g) punctul 11 va avea următorul cuprins:

„11.  Președintele și  vicepreședintele Consiliului  Regional sunt aleși  din rândul membrilor-
reprezentanți ai autorităților publice locale, cu votul majorității plus unu al membrilor permanenți ai
Consiliului Regional, pentru o perioadă de doi ani și nu pot deține două mandate consecutive. În
cazul în care președintele ori vicepreședintele Consiliului Regional nu își îndeplinește atribuțiile
stabilite de prezentul act normativ, acesta poate fi revocat din funcție cu numărul egal de voturi ale
membrilor permanenți ai Consiliului Regional cu care a fost ales în funcția respectivă.”;

h) la punctul 16:

la  subpunctul  1)  litera  a),  cuvintele  „Strategia  de  dezvoltare  regională”  se  substituie  cu
cuvintele „Programul operațional regional”;

la  subpunctul  2)  litera  c),  cuvintele  „Strategia  de  dezvoltare  regională”  se  substituie  cu
cuvintele „Programul operațional regional”;

la subpunctul 3), cuvintele „în cadrul Consiliului Național” se substituie cu textul „în cadrul
Consiliului  Național  de Coordonare a  Dezvoltării  Regionale  și  Locale  (în  continuare –  Consiliu
Național)”;

subpunctele 4) și 6) se abrogă;

la subpunctul 7), litera b) se abrogă;

la  subpunctul  8)  litera  a),  cuvintele  „Strategiei  de  dezvoltare  regională”  se  substituie  cu
cuvintele „Programului operațional regional”;

i) la punctul 23, textul „15 zile” se substituie cu textul „10 zile calendaristice”;

j) punctele 32 și 33 vor avea următorul cuprins:

„32. Şedinţele ordinare și extraordinare sunt considerate deliberative dacă la ele participă cel
puțin 1/3 din numărul membrilor permanenţi ai Consiliului Regional.



33. În cazul în care la ședință nu este prezent numărul necesar de membri permanenți, ședința
este amânată și, în timp rezonabil, se convoacă o nouă ședință.”;

k) la punctul 34, după cuvintele „membrul Consiliului Regional” se introduce textul „ , cu
excepția președintelui și a vicepreședintelui,”;

l) se completează cu punctul 341 cu următorul cuprins:

„341. În caz de imposibilitate de participare la ședință a președintelui și a vicepreședintelui
Consiliului  Regional,  președintele  ședinței  se  alege  ad-hoc,  cu  votul  majoritar  al  membrilor
permanenți prezenți la ședință.”;

5) în anexa nr. 3:

a) punctul 3 va avea următorul cuprins:

„3.  Agenţia se constituie în fiecare regiune de dezvoltare pentru implementarea Strategiei
naţionale de dezvoltare regională și a Programului operațional regional al regiunii de dezvoltare.”;

b) punctul 7 va avea următorul cuprins:

„7.  Agenția  se  constituie  în  fiecare  regiune  de  dezvoltare  pentru  realizarea  obiectivelor
naționale ale politicii de dezvoltare regională și implementarea Programului operațional regional.”;

c) la punctul 9 subpunctul 3):

litera a) va avea următorul cuprins:

„a)  asigură  utilizarea  conformă  a  mijloacelor  financiare  alocate  pentru  finanțarea
implementării  programelor  și  proiectelor  și  pentru  asigurarea  funcționării  instituției”;

litera c) se abrogă;

la  litera  d),  cuvintele  „Strategiei  de  dezvoltare  regională”  se  substituie  cu  cuvintele
„Programului operațional regional”;

d)  la  punctul  11,  cuvintele „Strategiei  de dezvoltare regională” se substituie cu cuvintele
„Programului operațional regional”;

e) punctul 14 va avea următorul cuprins:

„14. Structura și personalul scriptic ale Agenției se aprobă de către autoritatea de elaborare a
politicii de dezvoltare regională și include următoarele subdiviziuni: subdiviziunea de planificare și
programare, subdiviziunea de management integrat al proiectelor, subdiviziunea de monitorizare și
evaluare și subdiviziunea administrativă.”;

f) punctul 15 se abrogă;

g) punctul 17 va avea următorul cuprins:

„17. Agenția activează în baza unui regulament aprobat de autoritatea de elaborare a politicii
de dezvoltare regională, elaborat în baza unui regulament-cadru aprobat de Guvern. În calitate de
document privind organizarea activității cotidiene, funcțiile și obligațiile de serviciu, gestionarea,
administrarea și procedurile relevante, Agenția va utiliza manualul operațional aprobat de către



autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională.”;

h) punctul 24 se completează cu litera b1) cu următorul cuprins:

„b1)  asigură  coordonarea  proiectelor  de  asistență  externă  și  a  celor  finanțate  din  contul
mijloacelor financiare naționale”;

i)  la  punctul  27,  cuvintele  „Strategiei  de  dezvoltare  regională”  se  substituie  cu cuvintele
„Programului operațional regional”.

2. Anexa nr.33 la Hotărârea Guvernului nr.690/2017 cu privire la organizarea și funcționarea
Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017,
nr.  322-328,  art.  792),  cu  modificările  ulterioare,  se  completează  cu  punctul  12  cu  următorul
cuprins:

„12. Instituția Publică Agenția de Dezvoltare Regională Municipiul Chișinău”.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale.

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Lilia Dabija

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu

Nr. 79. Chișinău, 22 februarie 2023.


